

GOŃNIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Dunajewskiego 7.
Telefon 2502. — P. K. O. Nr 140.011.

8 Mk

Biuro miastowe administracji: ul. Karmelicka L. 16 (front).
Telefon: Nr 2086.

Prenumerata w Krakowie wynosi: miesięcznie z odnośzeniem do domu **Marek 210.** — Zamiejscowa **Marek 240.** — Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia: Wiersz nonparelowy w zwykłych ogłoszeniach Marek 15. — Układ tabelaryczny Marek 20. — Drobne od wyrazu Mk 5. — Matrymonialne i korespondencja prywatna Mk 7. — Nadesłane Mk 35. — Nekrologi Mk 20. — Komunikaty po kronice Mk 45. — Głosy publiczne i dział ekonom. Mk 50. — Na pierwszej stronie Mk 60.
Ogłoszenia zamiejscowe: Ogłoszenia zwykłe Mk 20. — Nadesłane Mk 45. — Komunikaty po kronice Mk 55. — Na pierwszej stronie Mk 75.
Załączniki przyjmuje się wedle umowy. — Wszelkie komunikaty należy nadsyłać **wprost** do Administracji „Gońca krakowskiego”. — Komunikatów przesłanych Redakcyi uwzględnić się **nie będzie**.

Nr. 197. — Rok IV.

Kraków, sobota 23 lipca 1921.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

Zwrot w sprawie górnośląskiej

Kraków, 21 lipca.

Nowy rząd włoski oświadczył się także za odroczeniem posiedzenia Rady najwyższej. W związku z tem poseł włoski w Berlinie, p. Frassati, uczynił „demarche”, analogiczne do francuskiego, w sprawie gromadzenia wojsk niemieckich na Górnym Śląsku. Wszystko to razem należy uważać za zwycięstwo dyplomacji francuskiej, która od dnia wystąpienia Lloyd George'a propagowała zebranie konferencji rzeczoznawców i wszechstronne badanie problemu górnośląskiego przed rozstrzygnięciem jej przez Radę ambasadorów.

Anglia przeciwstawiała wnioskowi Brianda konsekwentną opozycję. Lloyd George nie chciał za żadną cenę dopuścić rzeczoznawców do głosu. Po długich targach dyplomatycznych udało się wreszcie przekonać rząd londyński, że konferencja rzeczoznawców jest zasadniczym warunkiem zebrania się Rady najwyższej, a Lloyd George, godząc się na jej zwołanie, zakresił bardzo wąskie ramy kompetencji i opinii fachowej.

Przez krótki czas wydawało się, że pośredniczące zabiegi ministra Sforzy wpłyną korzystnie na porozumienie dwóch tych państw sojuszniczych w sprawie górnośląskiej. Ale publicystyka francuska podkreśliła wyraźnie, że sprawa górnośląska, będąca kluczem pokojowego ukształtowania Europy, nie może stać się przedmiotem żadnych przetargów w imię angielskich interesów na bliskim Wschodzie.

Niezależna linia polityki francuskiej w stosunku do Turcji, wpłynęła napewno na oschłą i sztywną nieprzychylną angielską wobec postulatów Francji.

W obecnej chwili, trudno mówić o zgodnym współdziałaniu państw sojuszniczych nakontynencie europejskim.

Premier francuski, wysyłając dywizję piechoty do Opoli, postawił Anglię wobec faktu dokonanego. Rząd angielski ma dwie drogi do wyboru. Albo, przyjąć stanowisko Brianda i przyznać tem samem, że pacyfikacja Górnego Śląska została wyzyskana na korzyść interesów niemieckich, albo przeciwstawić się ostatnim zarządzeniom Francji. To ostatnie jest prawdopodobniejsze. Oto bowiem wszyscy komisarze koalicji na G. Śląsku: francuski, angielski i włoski wystosowali do konferencji ambasadorów wspólną notę, zwracającą jego uwagę na konieczność wysłania posiłków na Górny Śląsk, oraz jak najszybszego rozwiązania sprawy podziału terytorium plebiscytowego. Potwierdzenie grozy sytuacji przez tak kompetentne ciało zapewne skłoni Anglię do przyłączenia się do kroku Francji i stanowiska Włoch i do wysłania swoich wojsk również.

Nota ta wywołać może stanowczy zwrot w sprawie górnośląskiej. Już bowiem wszyscy zrozumieli, że gdy niemiecka propaganda w całej Europie, a nawet w Paryżu, sypie rżodom i narodom piasek w oczy — jednocześnie niemiecki rząd i niemieckie organizacje militarne przygotowują wystąpienie zbrojne na G. Śląsku, któreby i koalicję i Polskę postawiło wobec faktu dokonanego, jak to przewidział Clemenceau rok temu w wielkim „porze trzech”, zwalczając atawizm Lloyda George'a. Ten ostatni ma teraz sposobność, poznania swego błędu i naprawienia go. Czy jednak zechce, to inne pytanie, odpowiedź na które zależy od okoliczności do jakich granic polityka angielska zidentyfikowała interesy angielskie z niemieckimi. Zdaje się, mimo wszystko, że ta granica nie doszła jeszcze do popierania niemieckiego militarizmu.

Łotewskich Majerowicz oświadczył w wywiadzie, iż przymierza łotewsko-litewskie i łotewsko-estońskie są już faktem dokonanym.

Ryga. (E. E.) 20 bm. rozpoczęły

w Rewlu obrady pomiędzy ministrami skarbu Estonii Litwy i Łotwy. Celem obrad jest przygotowanie ścisłego związku ekonomicznego i unii celnej tych trzech państw.

Zwołanie Rady Najwyższej w końcu lipca br.

Propozycja angielska. — Lloyd George nie weźmie udziału w konferencji.

Warszawa. (Tel.) Według doniesień z Paryża we francuskim ministerstwie spraw zagranicznych angielski charge d'affaires w Paryżu wręczył Briandowi odpowiedź rządu angielskiego na notę Francji w sprawie terminu zwołania Rady Najwyższej. W nocy tej rząd angielski wypowiada opinię, że **niepokojące położenie wymaga najszybszego powzięcia decyzji** w sprawie granicy polsko-niemieckiej na Śląsku. Co do zwołania Rady Najwyższej dopiero w połowie sierpnia rząd angielski stwierdza, że w tym czasie zarówno Lloyd George jak i jego współpracownicy najbliżsi będą zajęci regulowaniem sprawy irlandzkiej i z tego powodu Anglia prosi Francję o ustalenie daty zwołania Rady Najwyższej między 28 a 31 lipca. Rząd angielski proponuje zwołanie Rady Najwyższej do miejscowości Boulogne. Prawdopodobnie w konferencji tej Lloyd George nie będzie uczestniczył ze względu na sprawę irlandzką. W Boulogne będą go zastępować Balfour, albo Courzon. Oświadczone przytem dziennikarzom, że przedmiotem obrad Rady Najwyższej będzie także sprawa wysyłki posiłków na Górny Śląsk.

Komisja aliancka za bezzwłocznym podziałem.

Warszawa. (Tel.) Komisja międzysojusznicza w Opolu domaga się powzięcia przez mocarstwa sojusznicze najszybszych decyzji i **proponuje dokonanie natychmiastowego podziału Śląska Górnego** między Polskę a Niemcy, jakoteż obsadzenie obszaru tego bezzwłocznie po decyzji przez regularne wojska polskie i niemieckie. Członkowie komisji alianckiej w Opolu są przekonani, że dopiero po uregulowaniu sprawy przynależności Górnego Śląska kraj ten uspokoi się.

Konferencja posła Zamojskiego z Briandem.

Paryż. (E. E.) Posel Zamojski odbył dłuższą konferencję z prezydentem ministrów Briandem. Briand wyjaśnił posłowi polskiemu stanowisko rządu francuskiego, którego wynikiem jest odmowa na propozycję gabinetu londyńskiego, aby Rada Najwyższa zebrała się przy końcu lipca. Z kolei posel Zamojski przedstawił Briandowi stanowisko rządu polskiego w tej sprawie i wskazał na niepokojącą sytuację obecną na Górnym Śląsku.

Różnica zdań Anglii i Francji w sprawie górnośląskiej.

Paryż. (PAT. Wied. B. K.) Dyplomatyczny redaktor agencji Havasa charakteryzuje w następujący sposób stosunek jaki się ukształtował między Francją a Anglią po ostatniej wymianie not w kwestyi Górnego Śląska. Angliacy zdają się nie uważać za konieczne, aby decyzję Rady najwyższej poprzedziło zbadanie kwestyi przez rzeczoznawców. Stoją oni na stanowisku, że sprawę już wystarczająco zbadał i że idzie tu o **rozwiązanie kwestyi natury politycznej** oraz, że Rada najwyższa ma prawo zadecydowania w sprawie wysyłki posiłków.

Rząd francuski ze swej strony nie zamierza odsuwać ani zebrania się Rady najwyższej, ani też podziału Górnego Śląska. Życzy sobie jednakże szybkiego rozwiązania, które jednak po wydaniu decyzji miałoby tak dla Polski jak i dla Niemiec być obowiązujące. Z tego powodu uważa za konieczne wysłanie posiłków, dla zapobieżenia wszelkiemu niebezpieczeństwu powstania. To zapatrywanie podziela także górnośląska komisja, która zakomunikowała to w nocy swojej do ambasadorów. Stanowisko to potwierdza fakt, że Francja zażądała wysła-

nia przed decyzją posiłków na Górny Śląsk. Wskutek tego prezydent ministrów będzie bez wątpienia obstawał przy tem, aby Anglia posłała posiłki albo przynajmniej zaakceptowała wysłanie nowej francuskiej dywizji. Rozwiązanie mogłoby nastąpić za trzy do czterech tygodni. Ta krótka zwłoka jest bez znaczenia, jeżeli się zważy, że idzie tu o to, aby wreszcie uregulować ostatecznie los Górnego Śląska.

Dementi w sprawie linii Louchera.

Berlin. (E. E. Radio) Oficjalnie dementuje się tu wiadomości paryskie, wedle których miało nastąpić porozumienie między Rathenauem a Loucherem w sprawie linii Louchera na G. Śląsku. W interwju bowiem Rathenaua z Loucherem nie było zupełnie mowy w kwestyi ustalenia granic na G. Śląsku.

Bezpodstawne obawy.

Warszawa. (Tel.) Dzisiejsze pisma poranne jak „Kuryer Poranny” i „Robotnik” wyrażają obawy, że niektóre czynniki decydujące Paryża zdają się

Litwini wystąpią czynnie przeciw gen. Zeligowskiemu

Propaganda w wojsku i społeczeństwie.

Wilno. (PAT) Donoszą z Kowna, że Litwini w razie nieprzyznania im Wilna i Wileńszczyzny przez czynniki międzynarodowe, **zdecydowani są wystąpić czynnie przeciwko generałowi Zeligowskiemu**. W tym celu rozpoczęto szeroką propagandę w społeczeństwie i wojsku. W ostatnim czasie przybywają do oddziałów wojskowych delegaci sejmowi, nawołujący żołnierzy do wojny z Zeligowskim, z którym, jak twierdzą Litwini, dadzą sobie radę, ponieważ Polska skrepowana umową suwalską, nie będzie mogła przyjść mu z pomocą.

Zwołanie Rady krajowej.

Wilno (PAT) W najbliższych dniach ma być zwołana przez gen. Zeligowskiego **rada krajowa**, w skład której wejdą członkowie ciał samorządowych i ewen-

tualnie przedstawiciele interesów poszczególnych warstw ludności, oraz ugrupowań zawodowych.

Celem zgromadzenia ma być wypowiedzenie się ludności Litwy środkowej w stosunku do zagadnień chwili obecnej, związanej z uchwałami Ligi narodów w Genewie.

Niemieckie transporty broni.

Wilno. (PAT) Z Kowna donoszą: Niemcy nadal zaopatrują Litwinów w materiał wojenny. Przez Koboty przeszedł w ubiegłym tygodniu większy transport, w którym oprócz materiału wojennego znajdowały się szyny wążkotowe.

Dwa przymierza.

Ryga. (E. E.) Prezydent ministrów

zierać do przewlekania decyzji w sprawie Górnego Śląska. „Robotnik“ donosi w telegramie własnym z Paryża, jakoby „Temps“ występował za zarządzeniem międzynarodowym na Gór-

nym Śląsku przez 10 do 12 lat. Jak się Wasz korespondent dowiada, obawy te są płonne. W kołach politycznych francuskich tego rodzaju kombinacje są stanowczo zwalczane.

Burza na Górnym Śląsku zbliża się.

Prowokacyjna postawa Orgeschu.

Bytom. (PAT). Oznaki zbliżającej się burzy niemieckiej na Górnym Śląsku mnożą się. Do Krapkowic i okolicznych wsi przybyło około 3000 orgeschowców, którzy rozdali okolicznej niemieckiej ludności broń i amunicję. Przybyłe oddziały wojsk koalicyjnych orgeschowcy przyjęli demonstracyjnymi okrzykami oraz śpiewami „Deutschland über Alles“. Restauratorzy wzbranieli się wydawać posiłku żołnierzom francuskim, a policjanci niemieccy rzucili się na te wojska z białą bronią. Kilkunastu żołnierzy koalicyjnych odniosło rany.

Niebezpieczne położenie na Górnym Śląsku.

Warszawa. (Tel.) Biuro Reutera dowiadyje się ze sfer urzędowych, że do angielskiego urzędu spraw zagranicz-

nych wpłynęło żądanie p. Heralda Sturarta, przedstawiciela rządu angielskiego komisji sojuszniczej w Opolu, streszczające się w tem, że pośród członków komisji w Opolu panuje przekonanie, że każda dalsza zwłoka w uregulowaniu sprawy Górnego Śląska spowodować może wytworzenie się na Górnym Śląsku bardzo niebezpiecznego położenia.

Orgesch prowokuje Polaków.

Warszawa. (E. E. Radio). Ze źródła kompetentnego donoszą, że obecnie nie jest w interesie Orgeschu wywołanie starcia zbrojnego. Zamiarem ich jest sprowokowanie do wystąpienia ze strony polskiej, a to przy pomocy napadów na ludność polską, zabójstw pojedynczych osób i t. d.

Anglicy zrozumieli niebezpieczeństwo niemieckie.

Niemcy zagrażają garnizonom koalicyjnym. — Ostre zarządzenia angielskie. — Opieczętowanie radiostacji w Gliwicach.

Katowice. (PAT. Havas) Groźne stanowisko Niemców zmusiło do zaniechania swojej dotychczasowej rezerwy Anglików. Ponieważ niemieckie ataki są coraz gwałtowniejsze, Anglicy uznali, że jest zagrożone bezpieczeństwo ludności polskiej, ale także garnizonów koalicyjnych. Z tego powodu zdecydowano się na ostre zarządzenie. Przedewszystkiem usunięto z miasta wszelkie podejrzane żywioty, które w zagadkowy sposób zagnieżdżyły się w mieście. Zaostrzono stan oblężenia, zabroniono sprzedaży napojów wysokobrowynych, przedsięwzięto szereg rewizji w Gliwicach w komisarycznym plebiscytowym niemieckim. Rezultatem tej rewizji było aresztowanie kilku podejrzanych osób, o których przypuszczano, iż przygotowują one nowy atak na alianców. W ubiegły poniedziałek opieczętowano urządowo stację iskrową w Gliwicach.

Francuskie posiłki na Górnym Śląsku.

Paryż. (Tel.) W kołach zbliżonych

do rządu oświadczają, że liczba francuskich posiłków wojskowych, jakie mają być wysłane na Górny Śląsk będzie wynosiła około 10.000 ludzi. Przewiezienie tych posiłków potrwa około 3 tygodni i odbędzie się drogą kolejową a częścią drogą wodną na Gdańsk.

Z Nadrenii na Górny Śląsk.

Lyon. (E. E.) Radio. „Excelsior“ podaje, że komendant francuskich wojsk w okolicach nadreńskich otrzymał instrukcję, a mianowicie, ażeby był gotowy do wysłania oddziałów na Górny Śląsk.

Włochy wysła posiłki na Górny Śląsk.

Lyon. (PAT Radio) Rząd włoski przyjął propozycję rządu francuskiego co do wysłania na Górny Śląsk wojsk koalicyjnych dla wzmocnienia. Oczekiwane jest przybycie dwóch pułków włoskich.

Pogotowie czeskie przeciw Niemcom.

W razie grupowania wojsk niem. Czesi wkroczą na Śląsk.

Warszawa. (Tel.) Pisma berlińskie donoszą z Pragi, jakoby poseł francuski zakomunikował szefowi czesko-słowackiego sztabu generalnego, żądanie Francji, aby część wojsk czesko-słowackich była skoncentrowana w pogotowiu na pograniczu Czech

i Śląska Środkowego, Francja domaga się, aby wojska czeskie wkroczyły na Śląsk Środkowy, o ile na Śląsku tym będą grupowane regularne wojska niemieckie, czy też nawet organizacje wojskowe w zamiarze wtargnięcia na Górny Śląsk.

Kancelarz Wirth za porozumieniem z Francją.

Ostatnia nota Brianda była dla kancelarza „uderzeniem w twarz“.

Berlin. (PAT. WBK) Kancelarz Rzeszy dr Wirth udzielił berlińskiemu przedstawicielowi United Press interwju, przy czym wskazał na niebezpieczeństwo grożące jego gabinetowi i podniósł między innymi, że nie może entencie ani grozić ani wyrzucić na nią presji. Zamierza jednakże położenie w ten sposób przedstawić, aby ententa liczyła się z niebezpieczeństwem, na jakie narażony jest gabinet. Przesunięcie decyzji w sprawie Górnego Śląska oraz sprawa zniesienia sankcji hamują wysiłki Niemiec. Ostatnia nota Brianda była dla kancelarza, tak się wyraził — „uderzeniem w twarz“.

Nie mógłby on w jesieni stanąć z czystym sumieniem przed sejmem Rzeszy i oświadczyć: wypróżniłem niemieckie kieszenie i niczego nie przynoszę więcej, jak porozumienie. Parlament nie zaakceptowałby nigdy mojego programu, a bez tego gabinet nigdy nie będzie zdolny do życia. Kancelarz określił szczegółowo chęć Niemiec przeprowadzenia swoich zobowiązań i zamiar wypełnienia wszelkich statutowych londyńskiego ultimatum. W końcu kancelarz wyraża poważne życzenie zacieśnienia przyjaznych stosunków i porozumienia z Francją.

Anglia za utrzymaniem gabinetu.

Warszawa. (Tel.) Według ostatnich informacji z Berlina zaprzeczono tutaj oficjalnie wiadomości, jakoby gabinet kanclerza Wirtha zamierzał ustąpić na wypadek decyzji Górnego Śląska nie-

korzystnej dla Niemiec.

Wielkie wrażenie wywołała opinia „Daily Chronicle“, która nchodzi za organ Lloyd'a Georga, a które to piśmo występując usilnie za utrzymaniem gabinetu Wirtha.

Plany przewrotowe Habsburgów.

Monarchiści węgierscy, austriaccy, bawarscy przy pracy. — Sojusz państw katolickich.

Praga. PAT. Dzienniki czeskie zajmują się znowu rzekomym planem przewrotowym Habsburgów na Węgrzech. Według doniesień z Budapesztu hr. Berchtold i węgierski minister finansów popierają zamysły monarchistów. Monarchiści węgierscy pracują energicznie nad tem, aby umożliwić powrót do Budapesztu ekscesarzewi Karolowi. Równocześnie mają wstąpić na tron bawarski Witelshbachowie, poczem miałyby nastąpić przewrót monarchiczny w Austrii. Po dokonaniu przewrotu, Bawaryja, Austria i Węgry zawarłyby sojusz państw katolickich.

Traktat w Trianon wejdzie w życie w przyszłym tygodniu.

Wiedeń. (Tel.) Oddanie zachodnich Węgier międzynarodowej komisji nastąpi w pierwszej połowie sierpnia. Komisja międzynarodowa odda następnie te obszary w myśl traktatu pokojowego republice austriackiej. Traktat w Trianon wejdzie w życie na podstawie dzisiejszej uchwały Rady ambasadorów już w przyszłym tygodniu. Wymianę protokołów ratyfikacyjnych naznaczono na 26 lipca.

Komuniści dążą do wywołania wstrząśnień politycznych.

Oświadczenie ministra Darowskiego w sprawie strajku w przemyśle włókienniczym.

Warszawa. PAT. W wywiadzie z współpracownikiem Kuryera Polskiego min. pracy Darowski oświadczył: Na czoło fali strajkowej wysuwa się strajk w przemyśle włókienniczym. Związki zawodowe robotnicze wysunęły żądanie podwyższenia płac zasadniczych o 120 proc. oraz poddania rewizji dotychczasowych stawek płacy. Agitacja komunistyczna doprowadziła do starć. Z odezwą jaką komuniści wydali widać, że istnieją komitet łódzki i komitet okręgowy łódzki podmiejski partii komunistycznej polskiej. Komuniści mają na celu

wyłącznie wywołanie wstrząśnień natury politycznej. Przedstawiciele przemysłowców oświadczają, że żądanie podwyższenia płac o 120 proc. uważają za uniemożliwienie przemysłowi włókienniczemu polskiemu wejście na rynek zagraniczny oraz za ułatwienie załamania naszego rynku towarami włókienniczymi i zagranicznymi. Oświadczyli oni, że są gotowi przystąpić do rokowań o ile związki zredukują swe żądania. Ministerstwo pracy gotowe jest pośredniczyć między związkami zawodowymi i związkiem przemysłowców.

Urzędowe ogłoszenie ustawy o wolnym handlu.

Warszawa. (Tel.) Dzisiaj ukazał się Nr. 63 dziennika ustaw Rzeczypospolitej polskiej, zawierający między innymi sejmową ustawę o wolnym handlu ziemioplodami, która w ten sposób stała się prawomocną.

Sprawa uposażenia nauczycieli-emerytów.

Warszawa. (PAT) W niektórych dziennikach warszawskich pojawiła się wiadomość, że emerytowani nauczyciele nie będą objęci regulacją uposażenia emerytalnego na zasadzie polskiej ustawy emerytalnej. Wobec tego ministerstwo skarbu stwierdza, że objęciem emerytowani funkcjonariusze byłych państw zaborczych wedle artykułu 43 projektu rządowej ustawy emerytalnej. dyskutowanego obecnie w Sejmie, objęci są w zasadzie także byli nauczyciele szkół ludowych (powszechnych) we wszystkich trzech byłych zaborach. Bliższe szczegóły i warunki przejścia tego ciężaru na skarb państwa określa odośne między państwowe umowy rozrachunkowe.

Pomoc sanitarna Ligi narodów dla Polski.

Warszawa. (PAT). Liga narodów dostarczyła Polsce za pośrednictwem p. Whita i komisarzy epidemicznych za sumę 85.000 funtów szterlingów, to jest przy obecnym kursie marki za 561 milionów marek kompletów łóżek dla 50 szpitali, 36 samochodów szpitalnych i ciężarowych wraz z częściami zapasowymi i około 20 wagonów żywności dla stacyj uchodźczych, 500 kg kam-

fory, 200 kg chininy, 10 kg salwarsanu, 12 wagonów trykotarzy i kilka tysięcy kompletów odzieży, obuwia, przecieradeł, koszul, 12 mikroskopów itd. Obecnie Liga narodów postanowiła wydatkować w Polsce na różne cele inwestycyjne, jak łaźnie, szpitale i t. d. zakłady desinfekcyjne. Ponadto obiecana jest jeszcze na cele powyższe między innymi na budowę studzien kwatera marek 231 milionów na różne cele inwestycyjne.

Konwencja kolejowa z Rumunią.

Warszawa. (Tel.) W związku z zawarciem konwencji handlowej polsko-rumuńskiej odbędzie się w Bukareszcie konferencja przedstawicieli i ministerstw kolei żelaznych polskiego i rumuńskiego w sprawie zmiany i uzupełnienia konwencji kolejowej z dn. 4 listopada 1919 r.

Japonia żąda rewizji traktatu Ligi Narodów.

Londyn. (E. E.). Rząd japoński uważa, że traktat Ligi Narodów jest już w kilku punktach przestarzały. Różne postanowienia traktatu nie godzą się z tendencjami Ligi Narodów. Japonia postawi wniosek rewizji traktatu we wszystkich jego punktach.

Zwycięstwo Greków.

Ateny. (Tel.) Grecka armia po 5-iodniowej bitwie obsadziła Eski-Schevir. Zdobyto wielką ilość jeńców i armat. Naczelne dowództwo w raporcie do króla donosi, że wrażenie tego zwycięstwa jest imponujące. Radość Żydów i Armeńczyków bez granic. Grecy ścigają Kemalistów w kierunku Angory.

Cieszyn, Bielsk (143 tys.)
3 okręgi zostały zarezerwowane dla przypaść mających Polsce części Górnego Śląska.

NA MARGINESIE.

Z browningiem w ręku...

Zbliżamy się całą siłą pary do Zachodu, ale nie do Zachodu, gdzie króluje kultura, gdzie wiedza i sztuka siedzą swą obrotami...
My opodobniamy się coraz gwałtowniej do „Dzikiego Zachodu”, „Wild West” prery amerykańskich, gdzie ośrodkami życia kulturalnego są „bary” i „saloony” (szynkownie), gdzie ludzie pluja przez głowy swych sąsiadów i dla zabawki strzelają do siebie.

I że krakowskie bary, szynkownie speunki i obskurne cafeé chantany prosperują znakomicie, że zdzierają żywym gości jak dziki cowboy skórę z murzyna, że pijaństwo, wyuzdanie i rozpusta pod przejrzystymi strzypami artryzmu kawiarnianego — jest przychylnie tolerowaną przez policję — to była i jest rzecz wrodzona.

Jeżeli jednak władze bezpieczeństwa traktowały te sprawy z dziwną, a niezrozumiałą dla nas wyrozumiałością — to spiączka ich powinna raz się przerwać przynajmniej na odgłos strzałów rozlegających się nocami w mniej lub więcej wesółych przybytkach Wielkiego Krakowa.

Niedawno temu w kabarecie „Odrodzenie” stoczyła się na browningi formalna walka, której szczegóły władze bezpieczeństwa nie wiedzieć dlaczego, otaczają bezwzględnie tajemnicą. **Cui bono?** Czy dla salwowania rewolwerowych rycerzy, czy „opinii” lokalu, „opinii”, której jeszcze z czasów „Kawiarni japońskiej” (jak jej pierwotnie firma brzmiała) — spelunka ta nie miała a jeśli miała — to jak najgorzej!
Nie lepiej idzie i w innych „porządniejszych” zakładach... (Tu już policja informuje!)

We wtorek w restauracji Pollera już o godz. 7. wieczorem, a zatem w biały dzień — zaczęto strzelaninę, we czwartek zaś, około 10 wieczór nastąpiła „żywa wymiana strzałów” w kawiarni Udziałowej.

I pomyślmy sobie, że to się odbywa nie gdzieś na oddalonych peryferiach, lecz w samym centrum miasta: ulica Sławkowska, Szpitalna, i Plac Szczepański!

We wszystkich trzech strzelaninach są ofiary w ciężko poranionych, nie licząc ciężko pijanych w innych grupach gości.

„Wild-West” krakowski może wkrótce znacznie konkurować z Dzikim Zachodem Ameryki.

NADESŁANE.

Podziękowanie.

WP. Dr. Wincentemu Woźnemu lekarzowi w Bieczu za pełną poświęcenia opiekę w chorobie, pomyślne a bezinteresowne przeprowadzenie operacji, składa słowa gorącej i serdecznej podzięk.

Stefania z Sowińskich Prugarowa.

TABLETKI KEFIROWE MINERALNE

do domowego wyrobu kefiru i sztucznych wód mineralnych

APTEKARZY MODLIŃSKIEGO i KROGULECKIEGO

dostać można w aptekach, składach i droguerjach.

Chwila bieżąca.

Kalendarzyk:

Maryi Magd.
Wschód słońca: 5:14
Zachód słońca: 8:58
Długość dnia: 15:45

Piątek
22
Lipca

TEATR „BAGATELA”.

Ozwątek, Piątek: zespół artystów warszawskich

TEATR POWSZECHNY.

Piątek: „Boccacio”
Sobota: „Boccacio”
Niedziela popoł.: „Idealna żonka”
Niedziela wiecz.: „Nasi najserdeczniejsi”.

OPERETKA W NOWOSCIACH.

Piątek: „Krysia leśniczanka”
Sobota: „Krysia leśniczanka”
Niedziela pop.: „Krysia leśniczanka”
Niedziela wiecz.: „Krysia leśniczanka”

KABARET W „ODRODZENIU”

(ul. Sławkowska 30).

Od 16 hm. nowy program. — Lisowski mistrz na bałabajce. St. Kochański znakomity humorysta, Miss Moud tancerka amerykańska i szereg innych atrakcyj. — Początek o godzinie 11:30.

Nowy wojewoda wołyński.

Na miejsce p. Krzakowskiego mianowany został wojewodą wołyńskim p. **Tadeusz Łada**, który już objął urzędowanie.

P. Łada z zawodu adwokat zaznaczył się jako bardzo energiczny pracownik w centralnym Komitecie obywatelskim w Warszawie. W czasie okupacji zaś za czasów niepodległej Polski piastował w Ministerstwie spraw wewnętrznych urząd inspektora administracyjnego.

Kiereński uciekł z Pragi.

(I) Wskutek wykrycia planów rosyjskich monarchistów, skierowanych przeciw przywódcom emigrantów rosyjskich Kiereńskiemu i Milukowowi, rząd czeski dał do zrozumienia znajdującemu się w Pradze Kiereńskiemu, iż nie może brać odpowiedzialności za bezpieczeństwo jego życia. Z tego powodu Kiereński przestraszony opuścił Pragę.

Suchomlinow wydalony z Drezna.

(II) Głośny z wielu afer, był rosyjski minister wojny Suchomlinow, który w ostatnich czasach przybywał w Drezno otrzymał od tamtejszej policji nakaz opuszczenia Drezna w przeciągu 24 godzin. Na interwencyę bawiącego tam również b. pruskiego ministra wojny Hohenborn przedłożono Suchomlinowi prawo pobytu w mieście na tydzień. Powodem do nakazu wydalenia się z Drezna był współudział Suchomlinowa w propagandzie monarchistycznej.

Belgijski uczony w Warszawie.

Dzisiaj przyjechał do Warszawy profesor belgijski wykładający na uniwersytetach szkockich przedmioty francuskie p. Sarolea. Celem jego przyjazdu do Warszawy jest zebranie wszechstronnego obiektywnego materiału o Polsce współczesnej, który; to materiał zamierza użytkować w większej pracy o Polsce. P. Sarolea bawi już

Od piątku dnia 22 do wtorku dnia 26 lipca b. r.
WANDA

„NOCTURN”

Senzacyjny dramat francuski w 4-ach aktach.
Treść obrazu skonstruowana na podstawie okulistyki.
(Człowiek zbrodniarz który tylko w nocy widzi).

Ostatni morderca Grünfelda przed sądem.

Wyrok śmierci.

(t) **Przed tut. sądem wojskowym przy ul. Montelupich toczyła się onegdaj rozprawa przeciwko ostatniemu ze sprawców morderstwa na osobie Grünfelda — Władysławowi Lalikowi.**

Towarzyszy Lalika, Meusa i Onimichowskiego, którzy brali udział w ohydnych morderstwie spotkała jeszcze w lutym zeszłego roku zasłużona kara. Meus został wyrokiem sądu doraźnego rozstrzelany, Onimichowski zaś zasądzony na 15 lat ciężkiego więzienia.

Jedynie Lalikowi udało się wówczas wymknąć z rąk policji.

Bandyta ów uciekł wówczas do Kongresówki i przez długi czas wędrował po Warszawie, a nawet, jak podają

nosił się z myślą wyjazdu zagranicę. Niedługo jednak zdołał się ukrywać przed oczyma władz, które go wysledziły i odstawiły do Krakowa.

Na Laliku według zeznań świadków ciąży zarzut, że był w liczbie tych, którzy strzelali w krytycznym dniu do Grünfelda.

Onegdaj stanął on przed trybunałem wojskowym, który uznawszy Lalika za winnego zbrodni morderstwa, wydał wyrok, skazujący go na **Karę śmierci przez rozstrzelanie.**

Lalik wyroku nie przyjął i wniósł zażalenie do Naczelnego Sądu.

Tak więc prawdopodobnie zbrodniarz ten podzieli los swego towarzysza Meusa.

w ciągu bieżącego półrocza po raz drugi w Warszawie.

Inspektor urzędu zbożowego Brazylii w Warszawie.

Do Warszawy przybył p. Jan Grochowalski, kierownik misji, którą wysłał rząd brazylijski dla zbadania stosunków gospodarczych państw europejskich. Głównym zadaniem misji jest zebranie danych w Europie oraz w związku z doświadczeniami z gatunkami zboża, jakie rząd brazylijski zamierza rozpocząć na bardzo rozległą skalę. P. Grochowalski jest inspektorem urzędu zbożowego rządu brazylijskiego i jedynym cudzoziemcem w hierarchii urzędniczej brazylijskiej. Ostatnio bawił w Czechach, gdzie dokonał obszernych prac z ramienia brazylijskiego ministerstwa handlu przemysłu i rolnictwa.

Strajk w warszawskiej gazowni.

Dzisiaj wybuchł strajk robotników gazowni miejskiej. Przed tygodniem robotnicy ci zażądali podwyżki 60 do 70 proc. Z powodu niezapokozenia tych żądań rozpoczął się strajk. Rękowania o przerwanie strajku są w toku.

Oficerowie przed sądem za sprzeniewierzenie.

(t) Wczoraj zaś toczyła się przed sądem wojskowym rozprawa pod przewodnictwem ppulk. Gizińskiego przeciwko por. Stanisławowi Wiśniewskiemu o zbrodnie sprzeniewierzenia własności wojskowej.

Podczas ofenzywy bolszewickiej zeszłego roku por. Wiśniewski był dowódcą pociągu pancernego „Smiały”.

W tym czasie został rozbity przez bolszewików pociąg pancerny „Piłsudski”, a dowódcą tegoż por. Aleksandrówicz zgłosił się do dowódcy „Smiałego” por. Wiśniewskiego z prośbą o przyjęcie załogi pociągu „Piłsudski” wraz z inwentarzem na pociąg „Smiały”.

W inwentarzu „Piłsudskiego” znajdowało się kilkanaście sztuk koni, z których jednego por. Wiśniewski sprzedał po drodze 9 lipca 1920 r. za znacznieszą na owe czasy sumę. Transakcja ta jednakże została odkryta, w następstwie czego por. Wiśniewski został aresztowany przez władze wojskowe. Jako świadka tej sprawy powołano por. Gustawskiego, który jednakowoż przez cały przeciąg rozprawy okazywał nadzwyczaj wielkie zdenerowanie, któ-

re w końcu wydało się trybunałowi podejrzane. W toku bowiem śledztwa i rozprawy stwierdzono, że por. Gustawski również sprzedał jednego konia za znacznieszą sumę w tym czasie, wobec czego zarządzo śledztwo przeciw świadkowi por. Gustawskiemu.

Po rozpatrzeniu sprawy por. Wiśniewskiego, trybunał uznał go za winnego i skazał na **dwadzieścia lat ciężkiego więzienia i wydalenie z szeregów armii.**

Podczas rozprawy oskarżał obwinionego major Sowilski, bronił zaś dr Ostrowski.

(t) Ponadto odbyła się wczoraj przed sądem wojskowym rozprawa przeciwko por. 16 pp. w Tarnowie Weinheberowi Markowi, oskarżonemu o zbrodnie sprzeniewierzenia.

Akt oskarżenia zarzuca por. Weinheberowi, że w r. 1919, pełniąc służbę w t. zw. Kontrolii Gospodarczej w Krakowie, sprowadził dla oficerów 16 pp. większe ilości materiałów na ubranie, z których pewne ilości przywłaszczył sobie bez należytego zezwolenia, a nawet sprzedawał.

Po przesłuchaniu świadków trybunał wydał wyrok, skazujący por. Weinhebera na **3 miesiące więzienia, tudzież degradacyę.**

Ostatnie występy artystów warszawskich odbędą się w teatrze Bagatela dziś tj. w piątek 22 bm. oraz w sobotę. Goście warszawscy, którzy wystąpili w nowym programie przyjęci zostali z zapalem przez naszą publiczność. Sketch Konrada Toma pt. „W łaźni pod Messalką” wzbudził ogólną wesołość.

Lwowski Teatr Bagatela z p. T. Wandyczowa i Wł. Ochrymowiczem na czele zjeżdża do Krakowa. Zespół ten da dwa wieczory w sali Teatru Nowości w poniedziałek 25 i wtorek 26 lipca o godzinie 11 wieczór. Repertuar bieżącego tygodnia wypełni „Krysia leśniczanka”.

Dyrekcya kolei w Krakowie komunikuje: Co sobotę, niedzielę i święto wprowadzoną będzie aż do odwołania między Krakowem a Zakopanem względnie Rabką i z powrotem para pociągów pociągów Nr. 6101 i 6102, odjazd z Krakowa godz. 9 rano przyjazd do Krakowa godzina 10 wieczór. Poza uwidocznionymi w planie jazdy wyznacza się przy tych pociągach dodatkowe postoje w Skawceach i Osielecu. Pierwszy pociąg idzie w sobotę 23 bm.

Na dom poprawy dla chłopców zebrało IX Koło „mieszczanek krakowskich” ISL. ze składki w czasie od 3 marca

Magazyn
kapeluszy damskich
Felicy Lipchütz
został przeniesiony z ul. Grodzkiej 8. I. p. na Rynek gł. 13.
Dom towarowy
BENO BRETTNER. 4768

Z Rady miejskiej.

25 milionów kredytu na węgiel dla gazowni. — Legalizacja wyboru wiceprezydentów. — Uchwalenie spożywczo-gminnego. — 30 milionów rocznie więcej.

(stm) Wczorajsze posiedzenie rady miejskiej miało do załatwienia kilka spraw nie tyle efektownych, ile bardzo istotnych dla gospodarki gminnej; chodziło bowiem o sprawę finansowej, przez sądzące o rozchodach względnie dochodach miasta na cały rok, względnie o wydatki wielo milionowe.

Pierwsza z takich spraw miała niewinną postać udzielenia kredytu dla gazowni miejskiej. Referował odpowiedni wniosek dyr. gazowni Seyfert. Przedstawił on, że z chwilą wprowadzenia wolnego handlu, gdy inspektorat węglowy przestał przydzielać węgiel, gazownia musi na własną rękę nawiązać stosunki z kopalniami w celu jego zakupna, na co potrzeba wielkiej gotówki. Gazownia jej nie ma, prosi więc o kredyt gminę. Kredyt ten uchwalono w wysokości 1 miliona koron czeskich, czyli przy obecnym kursie 25 milionów marek. Węgiel kupować się będzie w kopalniach zagłębia karwińskiego.

Tę ważną sprawę gospodarczą przegrodziła od następnej, jeszcze ważniejszej kwestya natury raczej formalno-prawnej: legalizacji wyboru dwóch wiceprezydentów, dra Bobrowskiego i Wielgusa, dokonanej w dniu 11 bm. Chodziło o to, że Dziennik Ustaw ogłosił rozporządzenie o pomnożeniu liczby wiceprezydentów Krakowa do 4, dopiero następnego dnia tj. 12 bm. Większość, w myśl wywodów referenta m. prof. Zolla, stanęła na stanowisku, że okoliczność ta jest bez znaczenia: wyboru dokonano legalnie, wiceprezydenci złożyli przysięgę. Tylko chrześ. socyali i inni radcy w myśl swojego poprzedniego stanowiska oświadczyli, że w głosowaniu udziału nie wezmą. Po złożeniu tego oświadczenia przez rm. Holeksę, wyszedł on na czele swoich z sali, poczem legalizację wyboru wiceprezydentów uchwalono jednomyślnie.

Po załatwieniu tej sprawy, rozpoczęła się walna batalia o najważniejszą sprawę porządku dziennego: wprowadzenie gminnego podatku spożywczo-gminnego. Referował projekt odpowiedniego rozporządzenia st. radca mag. Zawadzki. Rozporządzenie takie przyznawałoby gminie

prawo poboru podatku spożywczo-gminnego od artykułów, pierwszej potrzeby w miejsce dotychczasowego państwowego podatku akcyzowego i pobieranego dotąd dodatku gminnego do tego podatku. Nowa taryfa jest znacznie wyższa od dawniej obowiązującej a także tem się od niej różni, że zamiast praktykowanego dawniej wymiaru podług stałej stopy, w określonych z góry kwotach, projektuje wyznaczyć procentowy, a więc dostosowany do ciągle zmieniających się cen. Skala ta procentowa jest różna, zależna od rodzaju artykułu: więc przy artykułach koniecznej konsumpcji, jak mięsa (bydła), tłuszczów, mydła, świec, węgla 1 proc. ryby, owoce, siano itd. 2 proc.; przy drobiazgu zaś, dzieżynie itd. 3 proc. W sumie za pierwszy rok próliminowane zwiększenie dochodów gminy z tego źródła wyniosłoby około 30 milionów.

Nad projektem rozwinęła się żywa dyskusja. Większość rady wprawdzie zdaje sobie sprawę z konieczności tego podatku wobec rosnących wydatków gminy. Jednakowoż z drugiej strony niepopularność takiego podatku jest również jasną, jako bezpośrednie obciążenie konsumentów. To też wszyscy zabierający głos w tej sprawie mówcy bądź oświadczyli się przeciw podatkowi (dr. Drobner Kluczyka, dr. Rosenzweig) bądź czynili poważne co do niego zastrzeżenia (rm. Adelman, dr. Rymar). Gdy jednak przyszło do głosowania nad wnioskiem Adelfmana-Rosenzweiga, odraczającym sprawę i odsyłającym projekt do komisji 30 radców przeciw 21 w imiennym głosowaniu oświadczyło się przeciw wnioskowi, a więc za przyjęciem tego projektu. Tylko nad szczegółami projektu rozwinęła się dyskusja, w której dr. Rosenzweig imieniem klubu socjalistycznego proponował zmniejszenie skali przy mięsie itd. z 1 proc. do 1/2 proc., co do węgla zniesienie opłat zupełnie, przy drobiazgu 2 proc. na 1 proc. itd. W głosowaniu poprawki te przeważnie upadły.

W końcu na wniosek wiceprez. Wielgusa wybrano komisję aprowizacyjną, złożoną wyłącznie tylko z członków rady podług klubów.

peca od godziny 10 do 1 rano i od 4 do 7 popołudniu. Wstęp wolny.

(t) Podrzutek. Wczoraj około godziny 12 w nocy znalazł posterunkowy policyjny w Podgorzu koto nasypu koło dziećci płci żeńskiej, mogące liczyć najwyżej 3 do 4 tygodni.

Znalezione dziecię oddano do Ziółka za matką zaś wyrodną zarządzono poszukiwania.

(t) Ukaraní lichwiarze. Tut. Okr. Urz. walki z lichwą skazał Leyę Rencelstein zam. przy ulicy Wielopole l. 13 za wykup i sprzedaż masła po wygórowanych cenach na grzywnę 2000 mk. lub 10 dni aresztu.

Nadto Dawida Finle właściciela restauracji przy ulicy Dietlowskiej skazano za pokątną sprzedaż papierosów na 5000 marek lub 14 dni aresztu.

(t) Kochający narzeczoncy. Narzeczeństwo Jan Dymek i Tekla Szczerbiec przez parę tygodni żyło szczęśliwie a nawet przykładnie. Wczoraj jednakże kochanek postanowił zrzucić jarzmo miłosne a odzyskać swobodę kawalerską. Nie znajdując innej drogi wyjścia skradł swej „ukochanej” większą ilość garderoby, którą zamierzał sprzedać na tandecie. Tu jednak spotkał go zawód, bo narzeczoną nie mogąc przeżyć straty... garderoby zawiadomiła policyję, która odstawiała niewiernego celem pokuty „pod Telegrafem”.

(t) Głuchoniemy złodziei. Przytrzymał no niejakiego Pajaka, głuchoniemego, który będąc na służbie u OO. Bonifratrów na Zielonej dopuścił się kradzieży znacznej ilości garderoby na szkodę tamt. służby.

(t) Kieszonkowiec. Policyja aresztowała 17 letniego Stanisława Cetnarowskie-

2 razy tylko!

W sobotę dnia 23 i w niedzielę 24 lipca 1921 roku wystąpi światowej sła wy artysta-Paryżanin

w sali Kinoteatru „Warszawa”, Stradom 15 (vis-avis D. O. G.)

Msr. JOTTI

uniwersalny imitator głosów zwierząt natury, ludzi etc. Jedyny na całym świecie fenomen w zdumiewającym olbrzymim swym repertuarze.

Punktem kulminacyjnym wieczoru będzie przedstawiana w charakterzacyi Konferencya pokojowa w Versailles. — Wierne portrety Lloyd George'a, Clemenceau, Wilsona, Paderewskiego etc.

Ponadto wieczory te wypełnią występy Paryżanki

La Belle-LARISSA

gwiazdy filmowej we własnym choreograficznym programie.

Początek o godzinie 10 wieczór. — Bilety już do nabycia w kasie Kinoteatru „Warszawa”.

go za kradzież portfela na szkodę Jana Nogocia.

Podczas śledztwa Cetnarowski zeznał, że do kradzieży namówiły go Maryja i Maryanna Porebskie.

Ponadto przytrzymał 23 letniego Michała Bielskiego, który skradł na tutejszym dworcu kol. Janowi Gagatkowi zdemobilizowanemu żołnierzowi, walizkę zawierającą garderobę noczem zamierzał się z nią ulotnić.

(t) Przykładne małżeństwo. W ogrodzie OO. Misyonarzy przytrzymał policyant wczoraj popołudniu dwoje małżonków Andrzeja i Marię Pocięglów, którzy tu za glądali na kradzież owoców. Miodowe miesiące małżeństwa przy owocach przedko się zakończyły, bo je odstawiono pod „Telegrafem”.

(t) Młodociany bandyta. Na dachu jednej z kamienic przy ulicy Krakowskiej zauważono wczoraj pewnego chłopca, który szybko z jednej kamienicy przechodził na następną.

Znajdujący się w pobliżu policyant zainteresował się bliżej chłopcem przy czym okazało się, że był nim 14 letni Saul Ripper. Ripper przewędrował dachem przez 5 kamienic i w ten sposób chciał się dostać do kamienicy pod l. 26, celem dokonania kradzieży jednakże zamiary młodocianego zniweczono.

(t) Niefortunne kupno. Wczoraj przytrzymała policyja Ignacego Pietruszkiewicza (lat 52) za kradzież płótna.

Pietruszkiewicz wszedł do sklepu Nahunia Linkera przy ulicy św. Józefa l. 18 gdzie pod pozorem kupna począł oglądać płótno.

W pewnej chwili wziął całą sztukę płótna (35 m) wartości 10 tysięcy marek i schował pod marynarkę a następnie usiłował oddalić się ze sklepu. Atoli właściciel spostrzegł w porę kradzież i oddał Pietruszkiewicza pod opiekę policyi.

(t) Młodociany kieszonkowiec. Na Rynku tut. przytrzymał wczoraj 14 letniego Leona Lustiga, który skradł Maryi Baranowskiej torbękę ze znaczną kwotą pieniężną. Pieniądże odebrano.

Z żałobnej karty. W Łodzi zmarł jeden z najstarszych dziennikarzy łódzkich, sp. Stanisław Janusz Łapiński. W wieku lat 73. Zmarły przez lat 18 pracował jako współredaktor pisma „Rozwój” od chwili jego założenia. Po zamknięciu „Rozwoju” przez okupantów sp. Łapiński przeniósł się do Warszawy, gdzie pracował przez parę lat w „Przeglądzie Porannym”, a następnie powrócił do Łodzi, zaangażowany do „Kuryera Łódzkiego”.

W sprawie ataku na polską placówkę przemysłową.

W ostatnich dniach ukazała się na łamach krakowskich dzienników ze strony Firmy Antoni Rothe w Krakowie notatka, głosząca, że wymieniona Firma powzięła zamiar założenia Spółki Akc. dla fabrykacji świec kościelnych, przy współdziałaniu niektórych instytucji świeckich i duchownych. Ze stanowiska rozwoju polskiego przemysłu wypadłoby wyrazić zadowolenie z powodu możliwości powstania takiego nowego przedsięwzięcia, w którym chcielibyśmy

widzieć rzetelną ostoję polskiego przemysłu.

Ponieważ jednak druga część o nuncjacji Firmy A. Rothe, zmierzając do podkopania zaufania społeczeństwa do wszystkich innych, nowo zakładanych instytucji przemysłowych swoim zakresem działania Firmy A. Rothe pokrewnych, a nie działających pod jej egidą i ponieważ sprytnie zgeneralizowane zarzuty, podniesione przez Firmę A. Rothe w wymienionej notatce już swym ogólnym ujęciem godzą w naszą Spółkę, a — jak to stwierdziliśmy interweniując u Firmy A. Rothe osobiście, pospieszamy sprostować, że przedsięwzięcie nasze nigdy nie wspólnego nie miało i nie ma z czeskim ani z żadnym innym kapitałem ani firmą, co do których mogłaby zachodzić choćby najmniejsza wątpliwość ich prawdziwie i wyłącznie polskiego pochodzenia.

Byliśmy też ogromnie zdziwieni, że w notatce inspirowanej przez Firmę A. Rothe, pozwolono sobie na wciąganie imienia Konsystorza Książęco-Biskupiego do tego rodzaju walki konkurencyjnej, co do zasad której nasunąć się muszą poważne zastrzeżenia.

Przekonałiśmy się jednak, interweniując w tej sprawie w Konsystorz Książęco-Biskupim, że Firma A. Rothe powołała się w swem ogłoszeniu na autorytet tegoż Konsystorza bez Jego wiedzy i bez jakiegokolwiek z Jego strony upoważnienia.

Nie chcemy wydawać sądu o sposobach tego rodzaju konkurencyjnej walki, a nie chcemy być w niej stroną agresywną, nie przypuszczamy też z naszej strony żadnych ataków do inicjatorów omawianej notatki, musimy się jednak bronić przeciwko krzywdzącym nas zarzutom, zwłaszcza, że podjęliśmy pracę w imię rozwoju naszego przemysłu, starając się go postawić na wyżynie odpowiednich zagranicznych przedsięwzięcia i przygotować się przedewszystkiem do walki konkurencyjnej z zagranicą. Możemy też i w tym kierunku poszczycić się skuteczną pracą i możemy interesowane strony zapewnić że atak ze strony Firmy A. Rothe zupełnie nie wpłynął na bieg naszej działalności i że nowo otwarta przez nas placówka polskiego przemysłu już w najbliższych dniach wykaże będzie mogła realne wyniki swojej działalności.

W Krakowie, dnia 20 lipca 1921

„GLORIA”
Fabryka Świec i Wyrobów Woskowych
Spółka z ogran. odpow.

Dyrekcja:
Stanisław Kamiński Adam Konopka

Łódź pod znakiem ekscesów.

„Antiburżujska” demonstracja strajkujących.

Jak już donosiliśmy w ubiegłym tygodniu była Łódź widownią burzliwych awantur i ekscesów ulicznych. Demonstracje te powtórzyły się znowu w dn. 19 bm.

We wtorek, jak donosi „Kuryer Łódzki” o godz. 4 popoł. tłumy strajkujących robotników wyległy na miasto i udały się przez ul. Piotrkowską do Placu Wolności. Celem tego „demonstracyjnego” spaceru miało być łapanie i szykanowanie „burżujów”. Zaczęły więc dziać się skandaliczne i oburzające sceny. Demonstranci, na czoło których szybko wysunęły się różne męty społeczne zajęli chodniki, spędzając „burżujów” na środek ulicy. Klasyfikacja na „burżujów” i „nieburżujów” odbywała się naturalnie w sposób równie przypadkowy, jak łobuzerski, trywialny i poniżający godność ludzką. Spokojnych przechodniów wśród gądo obelg i docinków, bandy niedorostków spychały na bruk, przy najmniejszym sprzeciwie łazę i bijąc. W ten sposób m. in. napadnięto na szereg urzędników, powracających z zajęć, sędziów, adwokatów itp. jako „przedstawicieli burżuazji”.

„Nie zadawając się tem, rozwiedzony bezkarnością tłum począł wdierać się do cukierni i restauracji, wypędzając stamtąd publiczność, nie oszczędzając przed zniewagami nawet kobiet i „każąc” te lokale natychmiast zamykać. Dalej zatrzymywano dorożki, wysadzając z nich pasażerów siłą. Ekscyty te trwały parę godzin i wywołały w mieście zrozumiałe zdenerwowanie, przechodzące w panikę.

— o o —

Dział ekonomiczny.

Anglicy o przyczynach upadku marki polskiej.

Londyńskie „Times” zasilając się nad przyczynami spadku polskiej marki, wywodzi, że winna temu jest polityka wewnętrzna i spory partyjne, które sprawiają, że położenie w Polsce jest niepewne. Powiada on, że klótnie wewnętrzne są niemal tak samo kosztowne, jak zewnętrzne.

„Times” jednak zapomina, że Anglia, która przechodziła długotrwały strajk górników i której groziły inne strajki nie doznała zupełnie zachwiania waluty, a raczej spadek był bardzo nieznaczny.

Inne są wywody „Daily Telegraph”, który powiada, że polityka finansowa Polski zmienia się co chwila, że zaledwo zostały wydane restrykcyjne, zmierzające do powstrzymania spekulacji marką, tegoż samego dnia prawie nadeszły wiadomości o pozwoleniu na transakcje wprost sprzeczne z wydanymi ograniczeniami. To jedno, powiada „Daily Telegraph”, może wpłynąć znacznie na wahania kursu marki, której obroty są wogóle nieznaczne i każda sprzedaż lub kupno odbija się natychmiast na kursie.

Pozatem według tegoż pisma są powody do przypuszczeń, że „nieprzyjemne” wpływy polityczne, które na chwilę przycichły — są

obecnie znowu czynne. Jest to danie do zrozumienia, że jakieś obce państwo lub państwa działają na szkodę waluty polskiej. Prawdopodobnie chodzi to o Niemcy.

Ruch giełdowy.

(stm) Giełda krakowska, pomimo kankuły, czyni pewne próby ożywienia ruchu, ale bezskutecznie. Upały i apatya zmogły wszystkich, nikomu nie pilno do transakcyj papierami dywidendoweni. Według trafnego określenia, sytuacja przedstawia się tak, że „akcje są zdrowe, ale giełda chora”; albo powiedzmy grzeczniej, słaba. Trochę zainteresowania jest jeszcze dla akcji „faworytalnych”, jak PTH. lub Krakus, lub też dla świeżo weszłych na ceftulę jak Chodorów. — Mocniejszy ruch w walutach obcych, ponieważ te stanowią przedmiot koniecznego obrotu, a nadto obecnie dobrze się one kalkulują na Wiedeń, gdzie waluty obce wszystkie poszły w górę, a marka polska trzyma się w mierze. Z tego też powodu i u nas waluty były wczoraj mocniejsze.

Cedula kursowa z dnia 21 lloca.

Waluty:

Dolary: kup. 1800, sprz. 1900 (czeki): kup. 1800, sprz. 1900.
Marki niemieckie: (Gotówka) kupno 23, sprz. 25; (czeki) kup. 23'75, sprz. 25'75.

Korony austriackie: (Gotówka) kupno 2'10; sprz. 2'30; (czeki) kup. 2'20 sprz. 2'40.

Korony czesko-słowackie: (Gotówka) kupno 23'50, sprz. 25'50, (czk) kup. 23'75 sprz. 25'75.

Akcyje Tow handlow. i przem.

	ofiar.	żąd.	transz.
PTH.	1000	1100	1025-1080
Impex	400	450	430
Zieleniewski	8500	9000	8550-8700
Parowozy I-II e.	1400	1550	1550-1450
Polska Nafta	2000	2300	2100-2250
Elek. Sierszy	1900	2100	2050
Oikos	3800	3900	3850
Krakus	3200	3500	3400
Raf. ourku Chod.	2200	2300	2250-2275

Telegr. ekonomiczne.

(Od naszego specjalnego Korespondenta).

Giełda pieniężna:

Wiedeń. Dziś w obrotach papierami handlowymi i przemysłowymi, jakoteż walutami i dewizami nastroj ospały. — Tendencje słabę. W wolnym obrocie notowano: marka niem. 10'86, leje rumuń. 11'80; liry włoskie 37'25; dolary 823-834 funty angielskie 3000: korony czeskie 10'90; węgierskie 2'58—2'62; marki polskie 42—43. Marka polska w Zurychu dziś 32.

Akcyje: Zieleniewski 3399; Fant. 29100 Karpaty 18490; Galieva 44460.

DROBNE OGŁOSZENIA

WOLNE POSADY

INSTYTUCJA państwowa poszukuje biegłego buchaltera z dłuższą praktyką. Posada do objęcia zaraz za kontraktem; warunki wedle umowy. Zgłoszenia pisemne na razie ze zwyczajnymi odwisami świadectw i curriculum vitae do Adm. Gońca Krak. pod „Posada w Krakowie”. 4732

POSZUKUJEMY buchalterki na wyjazd na prowincję do biura fabrycznego, piszącej na maszynie. Oferty z odpisami świadectw i podaniem wynagrodzenia składać pod „fabryka” biuro reklamy „Prasa” ul. Karmelicka l. 16. 4749

ADWOKAT przyjmie samodzielnego, rutynowanego konceptienta jako współnika za wskazanie miejscowości, nadającej się do otwarcia biura adwokackiego oraz wyszukanie tamże pomieszkania. Zgłoszenia pod „K.” do Admin. „Gońca Krak.”

POSAD POSZUKUJA

WSZECHSTRONNIE wykształcony, obrotny i uczliwy urzędnik, dobry organizator, biegły w koncepcie polskim i niemieckim, pragnie zmienić posadę państwową na prywatną w Krakowie lub na Pomorzu. Reflektuje o ile możliwości na samodzielne stanowisko. Ma za sobą długoletnią praktykę przemysłową, jest młodym i energicznym. Oferty proszę nadsyłać pod szyfrą K. K. Nr. 174.813. do Adm. Gońca Krak. 4735

INTELEKTUJNY młody mężczyzna z akademickim wykształceniem, z kilkunastoletnią praktyką biurową, (dział przemysłowy) obecnie na wyższym stanowisku rządowym, przyjmie posadę we większym Zarządzie dóbr w zach. Małopolsce wzgl. przedsiębiorstwie przemysłowym na prowincji. Warunek: mieszkanie z kuchnią, opał i światło elektryczne. Łaskawe oferty z podaniem warunków do Adm. „Gońca Krak.” la „Amatora wsi”. 4730

KUPNO

MOTOCYKL dobrej marki mało używany, z wózkami, na dobrych gumach kupię. Musi być nowego systemu. Oferty proszę przesyłać do Adm. Gońca Krak. pod „Motocykl”. 4731

KUPIĘ ROWER MĘSKI wysoki, dobrej marki, z wolnobiegiem „Torpedo” ewentualnie z 2-ma przenośnikami na dobrych gumach. — Zgłoszenia z podaniem ceny i miejsca obejrzenia do Adm. „Gońca” pod „Torpedo”. 4782

KUPIĘ małą gwintownicę z kompletem gwintownic do małych robót mechanicznych. Oferty nadsyłać do Adm. Gońca Krak. dla „Mechanika”. 4737

KUPIĘ WIERTARKE ręczną z amerykańskim uchwytem do 6 mm. Zgłoszenia do Adm. „Gońca” pod „Wiertarka”. 4783

MATRYMONIALNE

HANDLOWIEC lat 22 ożeni się z panną do lat 20 mającą mieszkanie, która pomoże mu kwotą do 80.000 Mk. samodzielnego prowadzenia interesów handlowych. Tylko poważne zgłoszenia wraz z fotografią nadsyłać do Adm. pod „Natychniast”. 4815

PRZEMYSŁOWIEC lat 30 nie brzydki ożeni się z panną lub wdową milej powierzchowności do lat 27. Zgłoszenia nieanonimowe proszę nadsyłać do Admin. Gońca pod „Krakowiak”.

RÓŻNE

AUTO 6 cylindr.

zn. „Protos” (Siemens Schuckert) z mod. otwart. karoseryą i landauletem, Bosch-oświetleniem, samoczynną popęd. cewką i t. d. zaraz dostarczy
Licka i Spka
M. Ostrawa
4778

BEZDZIEETNE małżeństwo poszukuje posady na wsi w górzystej okolicy. Oboje młodzi, inteligentni z wyższym wykształceniem, z dłuższą praktyką biurową, majątkowo niezależni. Reflektują na mieszkanie i apro wizację. Propozycje należy adresować do Adm. Gońca Krak. dla „Samodzielnich”. 4738

MŁODA inteligentna osoba znająca się dobrze na gospodarstwie, obejmie posadę kluczniczy ewentualnie samodzielną zarząd domem, najchętniej na prowincji. Listowne zgłoszenia do Adm. „Gońca”. 5003

SPRZEDAŻ

SPRZEDAM nową maszynę trykotarsko-pńczosniczną, system M. Wedermanna o rozmiarach 10 i 30. Reflektanci zechcą odnieść się pisemnie do Adm. Gońca pod „Trykmasz”. 4743

SPRZEDAM 3 skrzynie Richtera kamieni kotwicznych (sześć warstw) całkiem nowych. Bardzo praktyczna zabawka dla starszych dzieci. Zgłoszenia do Administracji „Gońca Krakowskiego” pod szyfrą „Richter”. 4787

OKAZYJNIE do kupienia leksykon Meyera 18 tomów i kilkutomowe ozdoby ilustrowane wydania klasyków niemieckich oraz Szekspira w języku niemieckim. Wszystkie tomy pięknie oprawione ze złoceniami i dobrze utrzymane. Prócz tego nowe 4-tomowe zbytkowne wydanie „Taussek und eine Nacht” na cezdrownym papierze z licznymi ilustracjami in 4-o i wiele innych książek i albumów polskich i niemieckich. Zapytania pisemne należy skierować do Admin. Gońca pod „Biblioteka”. 4751

SPRZEDAM mały brauning marki „Steyer” kal. 6,35 nowy, z futerałem irchowym i 20 nabojami oraz szczoteczką do czyszczenia lufy. Cena Mk 10.000. Zgłoszenia do Admin. „Gońca Krakowskiego” pod „Steyer”.

ZGUBIONĄ kartę zwolnienia wydaną przez P.K.U. 38. p. p. w Przemyslu na nazwisko podchor. san. Tautbera Stanisława, unieważnia się. 4813

ZGUBIONE papiery wojskowe na nazwisko Eiram Balsam r. Friedner z Krakowa, unieważnia się. 4812

SKRADZONE papiery wojskowe na nazwisko Bajek Jan Gniłowody powiat Podhajce, unieważnia się. 4814

FABRYKA ŻARÓWEK ELEKTRYCZNYCH

WSZYSKIE GATUNKI I WOLTAZE



„CYRKON”

WARSZAWA, Nowowiejska 13. 4212

Imienne akcje Spółki akcyjnej

„MIĘDZYMIASTOWE GAZOCIĄGI”

za cenę emisyjną po 1.700.— Mp sprzedaje z zastrzeżeniem zatwierdzenia przez Radę Zawiadowczą

„GAZ ZIEMNY”

SPÓŁKA Z OGRANICZONĄ POREKĄ WE LWOWIE, UL. LEONA SAPIEHY L. 3

UDZIAŁ RZĄDU W KAPITALE. UDZIAŁ PRACOWNIKÓW W ZYSKACH.

4788

OGŁOSZENIE.

PANSTWOWY URZĄD WĘGLOWY

podaje do wiadomości, że od dnia 1. sierpnia 1921 roku będą liczone następujące ceny za węgiel i koks za 1-dną tonne — franco wagon kopalnia lub komora graniczna.

Pochodzenie węgla	Gruby Kostka	Orzesz. I. Orzesz. II.	Orz. III. Posp. grosz. grys. i drobny	Miał	Dla wszystkich gatun.
WĘGIEL:					
Karwiński					8.000
Górnośląski	8.900	7.600	4.800	4.000	
Dąbrowski	5.800	5.500	3.500	2.900	
Krakowski i z od-Krywek dąbrow.	5.200	4.950	3.100	2.600	
KOKS:					
Górnośląski					12.000
Karwiński					20.000

4817

KAMIEŃ ŻÓŁCIOWY CHOLEKINAZA H. Niemojewskiego

KAMIEŃ SCHODZĄ BEZ BOLU. — ATAKI W ZUPEŁNOŚCI USTAJĄ.

Objawy (początkowe). Ból w bokach i dołku podżebrnym (gdzie schodzą się żebra). Poboiewania w wątrobie. Skłonność do obstrukcji. Uryna ciemna i mętna lub też bezbarwna jak woda. Język obłożony. Gorycz i kwas w ustach. Oddbijanie gazami. Wzdęcia i burczenie w kiszkiach. Bóle i zawroty głowy. Silne podenerwowanie. **Objawy (podczas ataków).** W dołku i wątrobie silny ból, który się rozchodzi ku stronie tylnej, w pasie i krzyżu. i sięga aż pod łopatkę, wzdęcia brzucha, rozsadzanie żebra i parcie na kiszki stołcową. Brak tchu, oraz ból w plecach i klatce piersiowej (na przestrzał). Niekiedy wymioty żółcią, dreszcze, zimne poty, żółtaczka. 4124

Bliższych informacji udziela: Aptekarz-fizjolog **H. NIEMOJEWSKI**, Nowy Świat 16, m. 17.

Poszukujemy

od 1-go sierpnia lub zaraz starszego, uzdolnionego

WERKMISTRZA

z długoletnim doświadczeniem w naprawie obrabiarek drzewa i żelaza oraz urządzeń warsztatowych. Szczególnie pożądan jest doświadczenie w budowie przyrządów (Vorricht). Spieszne zgłoszenia z podaniem dotychczasowych czynności, wymaganej pensji oraz odpisem świadectw do

Spółki Akcyjnej fabryki wagonów „WAGON”

Ostrów, Wielkopolska. 4787

Ramscheidowskie
Pily do gatów i tartaków, taśmowe i tarczowe (do cyrkularki)
Rozmaite siekierki, młoty do cechowania drzewa, pilniki do ostrzenia pil, pierwszorzędne szlifierki do pil, oliwiarki, smarownice do węzeli, obcinacze, swidry do gwintów i kute gwoździe.
Wszystkie narzędzia do przemysłu drzewnego stale na składzie.
BIRO & COMP., Wiedeń I.,
Liebenberggasse 6. 4742
Telefon 563 i 11525. Adres telegr. Birosäge.

WSZELKIE GATUNKI ZBOŻA
z nowych zbiorów z terminową dostawą loco stacja załadowcza

poleca

„POLIMEX”
POLSKI ZWIĄZEK HANDLOWY
Centrala Lwów, pl. Marjański 6.
TELEFON 293. 4780



Wózki dziecięce BRENNABOR
potaniały

do nabycia u firmy 4808

BEER HONIGWACHS
Kraków, ul. św. Krzyża 1. 3.

Przedsiębiorstwo drzewne poszukuje dla swego tartaku we wschodniej Małopolsce

MAGAZYNIERA

obeznanego z prowadzeniem magazynu technicznego i prowiantowego, oraz

KASYERA

4811

któryby prowadził równocześnie korespondencję polsko-niemiecką.

Reflektanci na powyższe posady muszą być Polakami i mieć za sobą odpowiednią praktykę. — Podania pod „Urządnik tartaczny” do Administracji Gońca Krakowskiego.

Ważne dla Pań! KREMY, MYDŁA I PUDRY

przeciw plegom — poleca 4692
Leserkiewicz Ska, Kraków, pl. Szczepański 2.

CZEKOLADA

WAZNE DLA HURTOWNIKOWI

Fabryka czekol. „CAIRO” poleca wielki wybór czekolady. — Ceny najdogodniejsze. —

Łaskawe zlecenia: 4699

T. GRAVE, Warszawa, Elektoralna 14.

Kilkunastu zdolnych

stolarzy

na roboty budowlane (drzwi, okna i t. p.) przyjmie natychmiast stolarnia „Bepede”, w Krośnie. Zgłoszenia osobiste lub listowne. 4723

Solidny
Dom Handlowo-Przemysłowy w Wilnie
przyjmie 4779
Przedstawicielstwa

poważnych firm. Reprezentant Domu prosi łaskawe oferty przesyłać do 22 lipca do „Ulco Reklamy” Warszawa, Al. Jerozolimska 68, pod „W. T.” po 22 do Wilna, ul. Zakretowa 5a, Wł. Tomaszewski.

Znakomita mączka odżywcza

à la Nestlé

I grysik biszkoptowy (marka ochronna krowa) wytwórni Zbiegieni i P. Oskwarek
Podgórze, Kącik 1. 4512

Do nabycia w handiach, droguerjach i aptekach. Zastępy na Galloję.

DOM HANDLOWY FIAŁEK I ZBOROWSKI, Kraków
ul. Zwierzyniecka 29. 4654

ODCISKI I BRODAWKI

radikalnie usuwa

tylko „CHODAKOL”
prow. farm. Henr. Chodakowskiego w Warszawie.

Żądać wszędzie. 4642